E' stato destinato Soliman Bassà per nuovo Governatore di Caminietz<sup>3</sup>, et era uscito d'Andrianopoli con mille huomini.

I Tartari hanno fatto improvvisamente una scorreria non molto distante da Leopoli, d'onde subito sono uscite alcune compagnie di cavalleria Polacca per batterli e per tagliarle, se si potrà, il camino.

<sup>a</sup>Hoggi è il termine prefisso all'armata Polacca di rendersi a Busco vicino a Leopoli, e si sta attendendo in quanto numero si sii trovata mentre si sa, che l'infanteria non vi è potuta giungere, e che [225r] le reclute tuttavia si fanno, non sendo prima potuto seguire per difetto di danaro.<sup>-a</sup>

<sup>a-a</sup> *fragmenta edita a De Bojani*

<sup>b</sup> *deest apud De Bojani*

<sup>c</sup> *De Bojani: protendessedi*

## N. 2826

### ***Opitius Pallavicini card. Francisco Buonvisi, nuntio apostolico Vindobonensi***

*Iavoroviae, 21 V 1684*

*Nuntiat se ambadori Veneto in aula imperatoria syngraphum ambadori Veneto tradendum misisse, qui in Poloniam veniet. Suadet, ut ambador mense septembri veniat, quia fieri potest, ut regem non conveniat, cum ille cum exercitu proficiscetur. Rex putat necesse non esse, ut in Persiam novus legatus mittatur. Pallavicini suadet, ut archiepiscopus Naxivanus pecunia adiuvetur et epistulas additicias accipiat.*

<sup>2</sup> Kara Ibrahim Pasza, visirus magnus inde a mense XII anni 1683 usque ad mensem XII anni 1685.

<sup>3</sup> Qui nuntius confirmatus non est. Kołodziejczyk putat Abdurrahman pasza Cameneciae etiamnum anno 1684 praefuisse. Novus pasza Mahmud ex Tokat (Tokatu?) mense 1684 exeunte demum Cameneciam venisse; cf. Kołodziejczyk, p. 110.

*Or.: AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 49 n. 21.*

Eminentissimo et Rev.mo Signor etc.

Ho mandato al Sig. Ambasciatore Veneto<sup>1</sup> colla posta de 17 corente il passaporto, che mi ha richiesto che procurassi per il Sig. Ambasciatore Veneto, destinato qui<sup>2</sup>, il che ho fatto subito che ho ricevuto la sua, onde per la brevità del tempo non ho potuto far fare riflessione a Sua Maestà sopra questa venuta, e scoprire sopra essa il suo senso.

Il Sig. Ambasciatore non puole esser qui prima della partenza del Re, hor partito che sarà, non lo potrà andare a trovare, e molto meno seguire; quello perché non vi sono quasi convoi; questo perché vi vogliano complessioni più forti delle nostre. Hor Sua Maestà, che stima assai l'honore della Repubblica, stimaria meglio che differisse la sua venuta al ritorno dalla campagna, onde basteria che si muovesse d'Italia a Settembre, et io aggiungo che potria così ritrovarsi alla Dieta, ove sarà luogo a confermare sempre più la Repubblica Polacca in questa Santa Lega.